
ПРОТОКОЛ № 4  
заседания Ученого совета 

ФГБУН Математический институт им. В.А. Стеклова Российской академии наук 

г. Москва                  1 июля 2014 г. 

 
Состав Ученого совета, утвержденный Постановлением Бюро Отделения 
математических наук РАН от 21 января 2014 года (протокол № 1) – 20 чел. 

Списочный состав на день проведения Ученого совета – 20 чел. 

Присутствует на заседании Ученого совета –  14  чел. 
 

Присутствовали: 

Председатель: академик В.В. Козлов, 
секретарь: кандидат физико-математических наук А.Н. Печень, 
академики: С.И. Адян, А.Н. Паршин,  
члены-корреспонденты РАН: С.М. Асеев, О.В. Бесов, И.В. Волович, 
Д.О. Орлов, Д.В. Трещев, Е.М. Чирка, 
доктора физико-математических наук: А.М. Зубков, А.Г. Сергеев, А.С. Холево, 
кандидаты физико-математических наук: А.Д. Изаак. 
 

Повестка дня: 

1. Поздравления доктору физико-математических наук В.П. Чистякову с 80-летием. 

2. Выдвижение на премию имени С.В. Ковалевской РАН. 

3. Разное. 

3.1. О редакционно-издательской деятельности МИАН. 

3.2. О грантах Российского научного фонда. 

3.3. О проведении научных конференций, симпозиумов, съездов, семинаров и школ 
МИАН в 2015 году: 

 Международная конференция по теории вероятностей и 
математической статистике, посвященная 85-летию со дня рождения 
Ю.В. Прохорова (МГУ, февраль 2015 г.). 

 
1. СЛУШАЛИ: 

Поздравления доктору физико-математических наук В.П. Чистякову в 
связи с 80-летием. 

Директор МИАН, академик В.В. Козлов зачитывает приветственный адрес 
доктору физико-математических наук, профессору, ведущему научному 
сотруднику отдела дискретной математики Владимиру Павловичу Чистякову в 
связи с 80-летием от сотрудников МИАН. 
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2. СЛУШАЛИ: 
Выдвижение на премию имени С.В. Ковалевской РАН. 

ВЫСТУПИЛИ: 
  В.В. Козлов выдвигает кандидатуру ведущего научного сотрудника 
МИАН А.И. Буфетова. 
 
Для проведения тайного голосования открытым голосованием единогласно 
избирается счетная комиссия в составе: 

- Орлов Дмитрий Олегович (председатель), 
- Волович Игорь Васильевич, 
- Зубков Андрей Михайлович. 

 
ПОСТАНОВИЛИ: 

 Выдвинуть на премию имени С.В. Ковалевской РАН ведущего научного 
сотрудника МИАН А.И. Буфетова. 

 
Результаты тайного голосования: 

За выдвижение на премию имени С.В. Ковалевской РАН ведущего 
научного сотрудника МИАН А.И. Буфетова 

роздано бюллетеней – 14, подано за –  13  голосов, против – 0, 
недействительных бюллетеней – 1. 

 
Протокол № 1 счетной комиссии утвержден единогласно открытым 

голосованием. 
 

3. РАЗНОЕ. 
 
3.1 СЛУШАЛИ: 
О редакционно-издательской деятельности МИАН. 

 
ВЫСТУПИЛИ: 

Первый заместитель директора, д.ф.-м.н., главный редактор «Трудов 
Математического института имени В.А. Стеклова» А.Г. Сергеев представил 
рукописи 286 и 287 томов (2014 г.) «Алгебраическая топология, выпуклые 
многогранники и смежные вопросы» под редакцией академика С.П. Новикова, 
посвященного 70-летию со дня рождения члена-корреспондента РАН Виктора 
Матвеевича Бухштабера, и «Избранные вопросы математики и механики» под 
редакцией д.ф.-м.н. А.Г. Сергеева, посвященного 150-летию со дня рождения 
выдающегося ученого и организатора Владимира Андреевича Стеклова. 
 
ПОСТАНОВИЛИ: 

Разрешить публикацию в открытой печати рукописей 286 и 287 томов 
(2014 г.) Трудов Математического института имени В.А. Стеклова 
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«Алгебраическая топология, выпуклые многогранники и смежные вопросы» под 
редакцией академика С.П. Новикова, посвященного 70-летию со дня рождения 
члена-корреспондента РАН Виктора Матвеевича Бухштабера, и «Избранные 
вопросы математики и механики» под редакцией д.ф.-м.н. А.Г. Сергеева, 
посвященного 150-летию со дня рождения выдающегося ученого и организатора 
Владимира Андреевича Стеклова. 

  
Результаты открытого голосования: 

За разрешение публикации в открытой печати рукописей 286 и 287 томов 
(2014 г.) «Трудов Математического института имени В.А. Стеклова» 

подано за 14 голосов, против – 0, воздержавшихся – 0. 
 
3.2 СЛУШАЛИ: 
О грантах Российского научного фонда. 

 
ВЫСТУПИЛИ: 

В.В. Козлов сообщил о плане подготовки заявки на конкурс РНФ по развитию научных 
и образовательных организаций. 
 

3.3 СЛУШАЛИ 

О проведении научных конференций, симпозиумов, съездов, семинаров и школ МИАН в 
2015 году: 

 
ВЫСТУПИЛИ: 
Ученый секретарь МИАН А.Н. Печень сообщил, что поступило письмо от заведующего 
отделом теории вероятностей и математической статистики МИАН А.С. Холево и 
заведующего кафедрой математической статистики МГУ им. М.В.Ломоносова с просьбой 
МИАН выступить соучредителем Международной конференции по теории вероятностей и 
математической статистике, посвященной 85-летию со дня рождения Ю.В. Прохорова 
(МГУ, февраль 2015 г.).  
 
ПОСТАНОВИЛИ: 
МИАН выступить соучредителем Международной конференции по теории 
вероятностей и математической статистике, посвященной 85-летию со дня рождения 
Ю.В. Прохорова (МГУ, февраль 2015 г.). 
 
 
Председатель Ученого совета, академик                  В.В. Козлов 
 
 
Секретарь Ученого совета, к.ф.-м.н.                              А.Н. Печень 
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